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ANOTACE

Práce se zabývá cyklem fotografií stylizovaného aktu pomocí techniky body paintingu.

Je dělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je členěna do čtyř základních

oblastí: barvy, malba, body art, fotografie. Všechny tyto oblasti jsou teoreticky propojeny v

jeden celek. Praktická část se skládá z deseti prezentačních fotografií o formátu 50 cm x 50

cm v paspartách a dvaceti skicovních fotografií o formátu 20 cm x 20 cm.

KLÍČOVÁ SLOVA

barvy, malba, body art, fotografie, akt, body painting, expresionismus, abstrakce

ANNOTATION

This thesis deals with a photo series of human body based on art of nude photography

and inspired by body painting. This thesis has two parts – the theoretical and the practical.

The theoretical part is divided into four areas : colours, painting, body art and photo. All these

areas are theoretically connected into a one whole. The practical part consists ten presentation

mounted photos 50x50 cm and twenty sketches 20x20 cm.

KEYWORDS

colours, painting, body art, photo, nude, body painting, expressionism, abstraction
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je cyklus fotografií lidského těla, které vycházejí z

fotografického aktu, jenž jsem barevně dotvořila malbou inspirovanou akční tvorbou Jacksona

Pollocka. Snažila jsem se o propojení fotografie aktu a akční malby, jelikož tyto dva

umělecké obory mi jsou blízké již od střední školy. Fotografování aktu je mojí zálibou,

protože mě fascinuje dokonalost lidského těla, jeho ladné linie, modelace pomocí světla a

stínů a především jeho originalita. Na druhé straně abstraktní malba pro mě znamená únik z

reality a všednosti každodenního života. Plátno pokryté nepřeberným množstvím barev je pro

mě něco tajuplného a fascinuje mne volností projevu, intenzitou prožitku a v neposlední řadě i

psychologickým nábojem, který může být pro každého jedince odlišný, ale přesto v každém z

nás zůstává zakotvená symbolika barev, která do jisté míry tento náš pohled ovlivňuje a

sjednocuje.

V teoretické části bakalářské práce se pokusím docílit detailního popisu celého průběhu

praktické části mé bakalářské práce, vysvětlení inspiračních zdrojů a celkové zasazení do

konceptu historického, uměleckého a psychologického.

Byla bych ráda, kdyby se mi povedlo skloubit všechny tyto složky v jeden smysluplný

celek, který by plně dokumentoval činnost a zamýšlené cíle této bakalářské práce.
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2 BARVY

"Barva je psychickou silou, je viditelnou duší. Kdybychom mohli vidět lidskou duši,

jednou z forem, kterými by se projevovala, byla by barva."

Jan Zrzavý, český malíř

2.1 Vnímání barev

Řeč barev je srozumitelná lidem od nepaměti bytí a to i napříč časoprostorem, ale

přitom vnímání barev je velice individuální. Pojem barva můžeme těžko vymezit, jelikož

barva je v podstatě subjektivním psychickým počitkem. Základní vlastností barvy je její tón,

sytost a světlost a kombinací těchto vlastností vzniká barevný odstín.
1

V jednotlivých oborech lidské činnosti je vnímání barev různorodé. Ve fyzice se stává

barva měřitelnou veličinou, která je závislá na spektru dopadajícího a odraženého světla.
2

"Fyzikální a fyziologické působení barev nejlépe vystihuje výrok Isaaca Newtona: " Ve

fyzice žádné barvy neexistují, ve fyzice existuje pouze spektrum. Barvy existují pouze v našich

očích a našem mozku."
2

Vědní obor psychologie udává, že barva je vyjádřením zrakového vjemu, který vyvolal

světelný paprsek určité vlnové délky. Lidské oko jako zrakový orgán hraje pochopitelně

důležitou roli ve vnímání barev, které je ovlivněno myšlením a zkušenostmi.
3

Vnímání barev ve výtvarné výchově je čistě subjektivní a je považováno za nezbytnou

součást uměleckého díla.

Každý člověk barvy vnímá určitým způsobem a naopak ve zpětné vazbě barvy na

člověka různě působí. Toto působení barev můžeme rozdělit na fyzikální, fyziologické,

psychologické a vizuální.
4

1
KULKA, Jiří. Psychologie umění. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. 110 s. ISBN 978-80-247-2329-7

2
DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2012. 13 s. ISBN 978-80-251-3785-7
3
DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2012. 13,14 s. ISBN 978-80-251-3785-7
4
DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2012. 14 s. ISBN 978-80-251-3785-7
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2.2 Psychologické působení barev

"Psychologické působení barev vychází z účinků barev na naši psychiku, zahrnuje také

různé asociace, symboliku, syntézu či stimulace, které v nás barvy vyvolávají (např. teplé

barvy jsou více aktivní a působí vzrušivě, kdežto studené barvy nás většinou uklidňují)." 4

Barvy zrcadlí náš tělesný i duševní stav, naše nálady a pocity. Je vědecky prokázáno,

že každý člověk má své oblíbené a neoblíbené barvy. Oblíbenost nebo naopak neoblíbenost

určité barvy je ovlivněna nejen pocity, ale také povahou a věkem jedince a v neposlední řadě i

prostředím a sociokulturními zvyklostmi dané společnosti. Barvy kolem nás dokážou ovlivnit

naši náladu, vnímání času a okolní teploty a podporují nebo tlumí naši soustředěnost, učení a

funkci našeho vegetativního systému. Kolorterapie je obor, který se zabývá léčivým

působením barev na člověka. I v dnešní moderní a přetechnizované době se setkáváme stále

častěji s cíleným užíváním léčivých účinků barev v různých oborech lidské činnosti. Těchto

účinků barev se používá v psychologii pro diagnostiku osobnosti daného jedince.
5

2.2.1 Asociativní působení barev

Speciální případ psychologického působení barev je takzvané asociativní působení

barev, které je u každého člověka odlišné a poměrně často se může měnit při silných

emocionálních zážitcích. Empirickým zkoumáním preferencí barev se zabývala již řada

vědců. Bylo prokázáno, že každý člověk má svou vlastní škálu oblíbených barev, ale i přesto

je symbolika barev v podstatě až na výjimky neměnná a stálá a spjatá s určitým kulturním

prostředím.
6

"Mezi barvami a našimi pocity skutečně existuje zvláštní vztah. Každý z nás dobře ví, že

některé barvy v nás vzbuzují smutek a jiné se nám zdají veselé, že existují barvy příjemné a

barvy protivné, barvy, které vzrušují a znepokojují, a jiné které uklidňují a konejší."
7

Zvolené barvy v praktické části mé bakalářské práce vycházejí z pěti Pollockových

obrazů. Symbolický obsah jednotlivých barev, jak je popsán v knize Psychologie umění od

Jiřího Kulky, nejvíce koresponduje s mými představami o symbolickém pojetí barev.

5
DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2012. 42 s. ISBN 978-80-251-3785-7

6
DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2012. 44 s. ISBN 978-80-251-3785-7
7
PLESKOTOVÁ, Petra. Svět barev. 1. vyd. Praha: Albatros, 1987. 98 s.
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Bílá barva představuje symbol čistoty a pořádku, počátek bytí a světlo. Bílá barva je

slavnostně radostná, povzbudivá.

Černá barva je výrazem prázdnoty, nicotnosti, smutku, symbolizuje konec, uzavřenost,

tmu a smrt. Černá barva představuje vážnost a na větších plochách působí odpudivě. Lesk jí

dodává eleganci.

Šedá symbolizuje klid a neutralitu. Šedá barva může tvořit ideální pozadí pro ostatní

barvy.

Žlutá barva představuje vzrušení a radost, je typickou barvou pro slunce.

Prostřednictvím zlaté žlutá barva symbolizuje bohatství, nádheru a důstojnost.

Oranžová barva znázorňuje energii a přátelství. Je barvou veselí a vzdoru.


[…]


zakládala na poslechu hudby nebo krátkého příběhu. Dále by žáci převedli své představy do

reality pomocí barev (vodových, temperových) na čtvrtku. Po dokončení této realizace by žáci

jednotlivě představili svá díla ostatním spolužákům. Další část hodiny by byla věnována

objektivnímu asociativnímu působení barev s porovnáním subjektivních představ žáků. Závěr

hodiny by byl formou výkladu a následné debaty o psychologickém působení barev na

člověka. Po celou dobu výkladové části hodiny a diskuze by žáci seděli v "kruhu bezpečí" pro

lepší komunikaci mezi sebou a učitelem.

Touto aktivitou by se žáci seznámili s novými pojmy, umělci a jejich díly, dále by

rozvinuli svoji představivost a kreativitu a v neposlední řadě by si procvičili svůj mluvený

projev před spolužáky. Aktivita by byla zaměřena na žáky základních škol ve věku 6 - 12 let,

která by byla náplní zhruba dvou vyučovacích hodin.
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7 ZÁVĚR

Zadáním bakalářské práce bylo vytvoření cyklu fotografií lidského těla, který bude

vycházet z fotografického aktu a bude inspirován Pollockovou akční malbou. Cyklus měl být

doplněn popisem inspirace autora a fotografovaných scén. Zároveň měly být rozvedeny

možnosti autorské stylizace a realizace cyklu měla být provedena formou digitální fotografie s

fotografiemi o velikosti minimálně 60 cm x 40 cm a prezentovaný cyklus měl zahrnovat

minimálně deset fotografií. Soubor skicovního materiálu měl obsahovat minimálně dvacet

kusů digitálních fotografií. V teoretické části jsem se měla věnovat psychologii barevného

ztvárnění fotografie aktu včetně vztahu fotografie a akčního malířství.

Název tématu "Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaného aktu" vznikl prvoplánově

a až v průběhu práce, která mě zcela pohltila, jsem dokázala nalézt daleko výstižnější slova.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se pokusila zpracovat fotografii aktu a

abstraktní malbu tak, aby sloužila jako shrnutí podnětů a inspirací k mé praktické části.

Snažila jsem se o zpracování z hlediska uměleckého, historického a psychologického.

V praktické části jsem po inspiraci Pollockovými obrazy propojila malbu a fotografii

aktu prostřednictvím body paintingu. Chtěla jsem především prezentovat svobodu a odvážnost

svého výtvarného projevu. Získala jsem tím mnoho zkušeností, které mohu i nadále využívat

a rozvíjet ve svých budoucích aktivitách.
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8 RESUMÉ

This thesis discusses combination of painting and photo with the use of body painting.

The main aim of this thesis is to create a photo series of human body based on art of

nude photography and inspired by Pollock´s action painting.

In the theoretical part of the thesis I tried to connect the art of nude photography and

abstract painting to a one whole. I tried to compile this part in terms of art, history and

psychology.

In the practical part of the thesis I made body painting through application of colours on

model´s body. The colours was based on five specific Pollock´s paintings. Then I took a lot of

nude photos of that bodypainting and I selected ten photos presented in this thesis and twenty

sketches. The selected photos I modified in Adobe Photo Shop CS6.

In this thesis I tried to present especially freedom and courage of my art expression.

And with respect to that I gained much experience which I can develop in my future activities.
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10 SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

obr.1. Jackson Pollock, Galaxy

(zdroj:http://mgpandersen.files.wordpress.com/2010/05/jackson_pollock_galaxy1.jpg)

obr.2. Jackson Pollock, Full fathom five

(zdroj: http://mgpandersen.files.wordpress.com/2010/05/cri_151083.jpg)

27

obr.3. Jackson Pollock, Number 1A

(zdroj: http://mohamedismailabdalla.tumblr.com/page/2)

obr.4. Jackson Pollock, Number 31

(zdroj:http://nonsite.org/article/pollocks-formalist-spaces)
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obr.5. Jackson Pollock, Number 27

(zdroj: http://www.moma.org/collection/object.php?object_id=78699)

obr.6. Wols, Composition

(zdroj: http://www.all-art.org/art_20th_century/wols1.html)
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obr.7. Wols, Painting a Revue de Plumage

(zdroj:http://www.all-art.org/art_20th_century/wols1.html)

obr.8. Wols, Sombre Dimanche

(zdroj: http://www.all-art.org/art_20th_century/wols1.html)
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obr.9. Mark George Tobey, Illuminated Plane

(zdroj: http://slideplayer.it/slide/15954/)

obr.10. Mark George Tobey, Confusion

(zdroj:http://www.cmodart.com/confusion/)
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obr.11. Mark George Tobey, Untitled

(zdroj: http://www.cmodart.com/confusion/)

obr.12. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu
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obr.13. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu

obr.14. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu
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obr.15. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu

obr.16. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu
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obr.17. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu

obr.18. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu
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obr.19. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu

obr.20. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu
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obr.21. Zuzana Eschnerová, Tělo a barva - cyklus fotografií stylizovaných aktu