FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Tělo a barva – cyklus fotografií stylizovaného aktu**

**Práci předložil(a) student(ka): Zuzana ESCHNEROVÁ**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

#### 1. Cíl práce

*Cíl práce, který spočíval v realizaci cyklu fotografií aktu ozvláštňeného malbou na tělo v duchu akční malby J. Pollocka, byl splněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci. V něm autorka popisuje a vysvětluje svá tvůrčí východiska, průběh realizace a řemeslnou stránku tvorby. Texty kapitol jsou „naskládány“ vedle sebe bez propojujícího textu a bez odůvodnění jejich začlenění.*

*Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou zbytečně rozsáhlé. Z poznatků stačilo vybrat ty, které se bezprostředně vztahují k záměru a realizaci práce. Navíc se v nich skrývají důležité texty, v nichž autorka přibližuje své uvažování o malířské složce tvorby, a které mohla rozšířit a vyčlenit do samostatné kapitoly. Zpracování páté kapitoly vykazuje podobné nedostatky. Autorka zde čerpala pouze ze dvou textů a některá uváděná tvrzení jsou polemická. Já osobně bych to, co autorka na s. 16 nazývá „Formy tvůrčí stylizace aktu“, nazval výrazové prostředky fotografie. Také v této kapitole je skryt stručný, ale podstatný text o průběhu tvorby. Důraz je zde ale položen na technickou stránku tvorby.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Autorka vytvořila cyklus fotografických aktů, v nichž je objekt – nahé ženské tělo v části svého povrchu ozvláštňen akční malbou v duchu Pollockovy tvorby.*

*Myšlenka konfrontace lidského těla s akční malbou alla J. Pollock není nijak objevná. S její aplikací se setkáváme v hojně míře - v podobě tetování, dekorace nehtů, malby na oblečené tělo ad. Nemohu se ale dobrat k jejímu hlubšímu smyslu.*

*Nevím, co nám chtěla autorka „říci“. Podkapitolu 5.2 nazvala „Fotografie jako sdělení“. Proto jsem nějaké sdělení očekával. Chybí mi zde zřetelněji vystupující myšlenka. Například se nabízí, když půjdu ve stopách autorky, prezentace Pollockova díla. V tomto případě mohla být autorka důslednější. To znamená vybrat ta tzv stěžejní díla, lépe si osvojit (nastudovat) Pollockův styl (Poznámka: P. příliš neuplatňoval stékání barev – v nejuznávanější části tvorby převažuje malba na rovný podklad v horizontální poloze.), který uplatnil ve vybraných obrazech, a nebát se experimentovat - například s ohraničeností, velikostí a umístěním ploch. Práci přes uvedené výhrady považuji za velice zdařilou, zejména po „řemeslné stránce“.*

### 4. Formální náležitosti

*Rozsah doprovodného textu by se po odstranění zbytečného textu dostal pod spodní hranici požadovaného. Samotný text neobsahuje výrazné množství jazykových nedostatků. Autorka víceméně, dodržuje příslušnou bibliografickou normu, až na elektronické zdroje, kde u některých neuvádí názvy a autory článků.*

*Drobné nesrovnalosti nacházím ještě u vybraných děl J. Pollocka. „Full fathom five“ je nejčastěji prezentován v horizontální verzi oproti prezentaci v příloze práce (obr. 2, na s. 26), a „Number 31“ není na obrázku č. 4 na s. 27, ani na uvedené webové stránce. Na nové stránce začínají pouze texty kapitol a ne podkapitol (s. 7, 9, 10). Číslování stránek by mělo začínat od první stránky Úvodu a končit na poslední stránce Seznamu literatury a zdrojů.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Autorka prokázala, až na dílčí výhrady, schopnost realizovat tvůrčí počín od výchozího uvažování do konečné hmotné realizace včetně. Zvolený výraz se ale opírá o prozkoumané výrazy a nenabízí nějaké novum.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Vysvětlete, co rozumíte výrazem styl a stylizace.*

### 7. Navrhovaná známka

**Velmi dobře**

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.